
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

ORIGINALE 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 143 DEL 02-10-2017 

 

 

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS)  FONDO REGIONALE 

PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE  AGIUDU TORRAU -  

IMPEGNO DI SPESA 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti:   
 il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2 del 30.1.1992, modificato con Delib. 

C.C. n. 6 del 23.2.2004 e in ultimo con deliberazione C.C. n° 60 del 29.10.2015; 

 il  nuovo Regolamento  comunale  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio di 

economato; 

 il Regolamento Comunale e la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 

2 del 08.1.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 131 del 06.12.2013 come integrato e modificato dalla deliberazione della G.C. n. 25 del 15.03.2016; 

 la Legge 190/2012; 

 il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza ed integrità - Triennio 2017-

2019 (PTPCT) - approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 30.1.2017; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale  n. 172 del 31.12.2010, modificato con deliberazione G.C. n. 78 

del 26.07.2013, con deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 ed in ultimo modificato ed integrato con 

G.C. n. 9 del 03.02.2017; 

  il Decreto Sindacale n° 1 del 13.1.2017 con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile 

dell’area Amministrativa alla Dr.ssa Scala Maria Bonaria  fino al 31.12.2017; 

 il Decreto sindacale n. 4 del 01.03.2017 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Finanziaria al Dr. Alessandro Murana, fino alla data del 28.02.2018;  

 la deliberazione del C.C. n. 8 del 16/05/2017 di approvazione del DUP e del  Bilancio di previsione 

2017_2019,  immediatamente esecutiva;  
 la deliberazione C.C. n. 23 del 31.07.2017 avente ad oggetto “Art. 175, comma 8 del T.U.E.L.- 

Assestamento generale di Bilancio – Art. 193 comma 2 del T.U.E.L. – Salvaguardia degli equilibri di 

Bilancio”; 

  

DATO atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. N. 118/2011, dal 1° Febbraio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs. N. 118/2011; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 165/2001;  

 

Vista  la L.R. 23/05 e il regolamento di attuazione della L.R. 4/88;   

 



Dato atto che:  

 l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal  Responsabile  del 

Procedimento dott.ssa Laura Torre; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;   

 il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel  

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 

del 18.01.2013 

 

Vista la L.R. n. 8/1999, art. 4, relativa all’ esercizio delle funzioni trasferite; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto l’art.6 comma 16 della L.R. 5/2016 che autorizza per l’anno 2016 la spesa Regionale di € 14.400.000,00 

per il sostegno economico a famiglie e persone in situazione di disagio;  

 

Vista la L.R. 18 del 02 agosto 2016 “Reddito di Inclusione Sociale. Fondo Regionale per il reddito di inclusione 

sociale - Agiudu Torrau”, che istituisce il Reddito di Inclusione Sociale, quale misura idonea a promuovere e 

finanziare azioni integrate di lotta alla povertà”;  

 

Vista la DGR n.65/32 del 6 dicembre 2016 avente ad oggetto: “ Linee Guida concernenti le modalità di 

attuazione della Legge Regionale n. 18/2016 recante “ Reddito di Inclusione Sociale. Fondo regionale per il 

reddito di inclusione sociale – “Agiudu Torrau” con in allegato le suddette Linee sui criteri e le modalità per la 

ripartizione degli stanziamenti regionali e le specifiche modalità di attivazione del REIS (Reddito d’Inclusione 

Sociale); 

 

Vista la DGR n. 66/22 del 13/12/2016 riguardante l’approvazione definitiva della sopra detta deliberazione 

65/32 del 06/12/2016;  

 

Vista la DGR n. 22/27 del 3 maggio 2017 avente ad oggetto: “Linee Guida concernenti le modalità di attuazione 

della Legge Regionale n. 18/2016 recante “ Reddito di Inclusione Sociale. Fondo regionale per il reddito di 

inclusione sociale – “Agiudu Torrau”. Modifica DGR n. 65/32 del 6 dicembre 2016. Approvazione definitiva” 

che estende al 2017 il periodo di transizione che precede l’applicazione a regime del REIS, individuando i 

Comuni quali beneficiari delle risorse finanziarie; 

 

Vista la determinazione n.  17512 Rep. 612 del 23.12.2016 della R.A.S. - Direzione Generale delle Politiche 

Sociali – Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale, con la quale si impegnano le somme necessarie 

per l’anno 2016 in favore dei Comuni della Sardegna per  il Reddito di Inclusione Sociale – Fondo Regionale per 

il Reddito di Inclusione Sociale, assegnando al Comune di Arborea la somma complessiva di € 32.345,25, 

accertati con Determinazione n. 96 del 26.06.2017;  

 

Vista la determinazione Prot. 5931 Rep. 219 del 16.06.2017 della R.A.S. - Direzione Generale delle Politiche 

Sociali – Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale, con la quale si impegnano le somme necessarie 

per l’anno 2017 in favore dei Comuni della Sardegna per  il Reddito di Inclusione Sociale – Fondo Regionale per 

il Reddito di Inclusione Sociale, assegnando al Comune di Arborea la somma complessiva di € 51.681,40, 

accertati con Determinazione n. 119 del 24.07.2017; 

 

Dato atto che che le risorse pari a € 84.028,65 risultano disponibili in competenza del Bilancio corrente nel Cap. 

10418.20 – codice di Bilancio 12.04-1.03.02.99.000; 

 

Vista la nota della Regione Sardegna prot. n. 7184 del 04/08/2017, che precisa che lo stesso nucleo familiare non 

può beneficiare contemporaneamente di interventi finanziati con risorse regionali riferite ai Programmi povertà e 

al Reddito di Inclusione Sociale; 

 

Vista la D.G.C. n. 106 del 08.08.2017 e i criteri e le modalità attuative approvati nell’Allegato A della D.G.C. n. 

106 del 08.08.2017; 

 

Dato atto che con determinazione n. 125 del 09.08.2017 si è approvato il bando per l’attivazione del “Reddito di 

Inclusione Sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, fissando il termine per 

la presentazione delle istanze alle ore 13.00 del 29.08.2017; 

 

Dato atto che con determinazione n. 129 del 29.08.2017 sono stati riaperti i termini di presentazione delle 

istanza, fissando la scadenza al 18.09.2017; 

 

Dato atto che entro i termini previsti sono state presentate n. 8  istanze per la concessione del contributo 

economico REIS, identificate, per ragioni di privacy con i corrispondenti numeri di Protocollo, di seguito 

elencati: n. 10477 del 29.08.2017, n. 10470 del 29.08.2017, n. 11009 del 11.09.2017, n. 11311 del 18.09.2017, n. 

10445 del 28.08.2017, n. 10374 del 25.08.2017, n. 10353 del 25.08.2017, n. 10372 del 25.08.2017 

 



Considerato che dall’istruttoria delle richieste emerge che:  

- l’istanza acclarata al prot. n. 10372 è esclusa dal beneficio per ISEE superiore alla soglia di € 5.000.00 

prevista dalla DGR n. 22/27 del 3.05.2017; 

- le istanze acclarate ai prot. n. 11009 e 10445 sono state presentate da utenti attualmente impegnati nello 

svolgimento delle attività del Servizio Civico Comunale nell’ambito della Linea 3 del Programma 

Povertà Estreme; essendo i due interventi incompatibili ai sensi della nota della R.A.S. prot. n. 7184 del 

04.08.2017, gli utenti potranno beneficiare del REIS una volta portato a termine l’impegno nelle attività 

della Linea 3; 

 

Dato altresì atto che i dati identificativi, le entità dei contributi concessi e le modalità di erogazione sono 

riportati nel prospetto allegato per farne parte integrante e sostanziale del presente atto, che per ragioni di 

privacy, non potrà né essere diffuso, né pubblicato nella sua interezza, salvo trasmetterlo all’Ufficio Ragioneria 

per gli adempimenti conseguenti;  

 

 

Considerato che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 137 del 22.09.2017 è stata approvata la 

graduatoria provvisoria del Reddito di Inclusione Sociale (REIS) – anno 2017, ed è stato fissato il termine ultimo 

per la presentazione di eventuali ricorsi al giorno 29.09.2017;    
 
Visto che alla data del 29.09.2017 non è stato presentato alcun ricorso in opposizione alla graduatoria 

provvisoria, e dunque con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 140 del 29.09.2017 è stata approvata 

la graduatoria definitiva, individuante un totale di n. 7 beneficiari; 

 

Considerato che in data 02.10.2017 n. 1 beneficiario ha presentato una rinuncia scritta al beneficio, acclarata al 

protocollo generale del Comune di Arborea al n. 11880; 

 

Ritenuto opportuno riconoscere il diritto al contributo a n. 6 beneficiari per n. 3 mesi, dando altresì atto che si 

potrà procedere alla revoca immediata del beneficio economico in presenza di una delle condizioni previste 

dall’art. 10 dell’Avviso Pubblico (mancata sottoscrizione del progetto di inclusione attiva, mancata adesione agli 

impegni previsti dal progetto, perdita dei requisiti di accesso e della condizione di bisogno); 

 

Ritenuto opportuno impegnare la somma pari a € 4.400,00  sul capitolo 10418/20.    
 

 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende 

integralmente richiamata; 

 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo complessivo di euro 4.400,00 sul capitolo 10418/20, necessario per 

l’attivazione del Reddito di Inclusione Sociale (REIS) – anno 2017,  con esigibilità nell’esercizio 2017, 

con indicazione delle informazioni sotto indicate:  

 

 
Cap./Art. 10418/20 Descrizione REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE L.R. 

18/2016 DGR 65/32 DEL 06/12/2016 (E 264/3) 
Codice Bilancio 12.04-

1.03.02.99.000 

 

Miss./Progr. 12/4 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2017 Spesa non ricorr. x 

EX SIOPE 1332 CIG  CUP  

Creditore Beneficiari vari 

Causale Contributi Reddito di Inclusione Sociale (REIS) 

Modalità finan. 
Finanziamento R.A.S. L.R. 18/2016 

Imp./Pren. n.  Importo 4.400,00 Frazionabile in 12 no 

 

       
3. Di dare atto che la presente determina:  

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente; 

- è pubblicata sul sito istituzionale alla voce Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n.33/2013; 

- è inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore/servizio AA.GG. 



 

 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Torre Laura Scala Maria Bonaria 

 



Allegato alla determinazione n. 143 del 02-10-2017 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 
° 267/2000, sul presente atto. 
 

Data             Il Dirigente/Responsabile del Servizio 
 Scala Maria Bonaria 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 

comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 

    

    

    

 

RILASCIA 

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li,                      

 ******************* 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200) IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Scala Maria Bonaria 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li, 02-10-2017 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

Scala Maria Bonaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario /Vice Segretario 

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 

  


